

## BÁO CÁO

### Tổng kết kết quả triển khai, thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến Luật Lực lượng dự bị động viên năm 2019 (Từ năm 2020 đến năm 2021)

## I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

### 1. Tình hình chung

Triệu Sơn là trung huyện trung du hành chính, kinh tế, văn hóa, là huyện có vai trò quan trọng trong phát triển kinh tế xã hội và Quốc phòng - An ninh của tỉnh. Huyện có 34 xã, thị trấn diện tích tự nhiên hiện nay của huyện Triệu Sơn là 189.453 km<sup>2</sup>, dân số 204005 người.

Đảng bộ huyện Triệu Sơn có 42 tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc, Đảng bộ có 476 chi bộ, với gần 12.343 Đảng viên; UBND huyện gồm 15 phòng, ban; các tổ chức chính trị xã hội, các tổ chức quần chúng được biên chế, kiện toàn đầy đủ. Từ năm 2020 đến nay thực hiện nhiệm vụ công tác quốc phòng địa phương có những thuận lợi và khó khăn sau:

### 2. Thuận lợi

Thực hiện nhiệm vụ quốc phòng địa phương, huyện Triệu Sơn luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và Bộ CHQS tỉnh.

Những năm qua tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội của huyện Triệu Sơn luôn ổn định; kinh tế phát triển; đời sống của nhân dân không ngừng được cải thiện, Quốc phòng - An ninh được giữ vững; đội ngũ cán bộ từ huyện đến cơ sở, cơ bản có kinh nghiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng địa phương.

### 3. Khó khăn

Bên cạnh những thuận lợi trên còn có những khó khăn đó là: Sự phát triển kinh tế bị ảnh hưởng của đại dịch Covid-19, trình độ năng lực cán bộ quân sự các cấp mà chủ yếu là cấp xã, thị trấn và đơn vị, cơ quan, tổ chức chưa đồng đều nên tổ chức thực hiện công tác Quân sự Quốc phòng địa phương có mặt còn hạn chế, quân nhân trong độ tuổi đăng ký biên chế dự bị động viên, đi làm ăn xa, gây khó khăn cho việc xây dựng quản lý lực lượng.

Tuy vậy Ban CHQS huyện Triệu Sơn, Ban CHQS các xã, thị trấn và đơn vị tự vệ cơ quan, tổ chức đã làm tốt chức năng tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương, lãnh đạo cơ quan đơn vị trong việc tổ chức triển khai thực hiện công tác Quốc phòng địa phương, việc tuyên truyền và thực hiện Luật Lực lượng dự bị động viên năm 2019 đến nay đã đạt được những kết quả cụ thể:

## **II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN ĐỀ ÁN**

### **1. Công tác triển khai Đề án tuyên truyền, phổ biến Luật lực lượng dự bị động viên năm 2019**

a) Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Đề án:

Thực hiện Kế hoạch số 4104 /KH-UBND của UBND huyện Triệu Sơn ngày 20 tháng 10 năm 2020 về việc triển khai Đề án tuyên truyền, phổ biến Luật lực lượng dự bị động viên năm 2019. Cấp ủy Đảng các cấp đã kịp thời tổ chức quán triệt triển khai Đề án đến toàn thể cán bộ, Đảng viên, công chức, viên chức, người lao động ở cơ quan đơn vị và lực lượng dự bị động viên trong toàn huyện.

b) Việc ban hành các văn bản của địa phương theo thẩm quyền.

- Ban CHQS huyện, Ban CHQS các xã, thị trấn, các cơ quan, tổ chức đã làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền; lãnh đạo cơ quan, đơn vị, người chỉ huy các cấp ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo về tuyên truyền phổ biến Luật Lực lượng dự bị động viên và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.

- Ngay từ đầu năm 2020, 2021 Đảng ủy đã có nghị quyết chuyên đề lãnh đạo công tác Quân sự Quốc phòng trong đó có nội dung tiếp tục phổ biến tuyên truyền Luật DBĐV năm 2019.

- Tham mưu cho UBND huyện ban hành Kế hoạch số 4104/KH-UBND ngày 20 tháng 10 năm 2020 về việc Triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến Luật Lực lượng dự bị động viên năm 2019.

- Thực hiện kế hoạch triển khai đề án tuyên truyền thực hiện Luật lực lượng DBĐV; Ban CHQS huyện đã tổ chức thực hiện việc xây dựng kế hoạch DBĐV đến nay đã xong bàn giao cho ủy ban Nhân dân huyện và Bộ CHQS tỉnh, và lưu tại Ban CHQS huyện, về việc bổ nhiệm, miễn nhiệm Quân nhân dự bị năm 2021 và các văn bản hướng dẫn thực hiện công tác dự bị động viên và một số mặt công tác quốc phòng quân sự địa phương.

### **2. Kết quả triển khai, thực hiện Đề án**

a) Biên soạn, phát hành tài liệu

Sau khi có Kế hoạch triển khai, thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến Luật Lực lượng dự bị động viên năm 2019 của UBND huyện, Kế hoạch Tập huấn Luật Lực lượng dự bị động viên của Ban CHQS huyện, đơn vị đã tổ chức biên soạn văn bản, in ấn, phô tô tài liệu cấp phát cho 34 xã, thị trấn và 8 cơ quan tổ chức phục vụ cho công tác tuyên truyền, phổ biến Luật lực lượng dự bị động viên năm 2019.

b) Tổ chức Tập huấn

Ban CHQS huyện Triệu Sơn đã tổ chức mở lớp Tập huấn Luật lực lượng dự bị động viên cho cán bộ Ban CHQS huyện, Ban CHQS 34 xã, thị trấn và 8 cơ quan tổ chức theo đúng kế hoạch, thời gian, nội dung đã được phê duyệt.

\* Quân số: 2.009 đ/c, gồm:

\* Cấp huyện = 178đ/c

- Cán bộ Ban CHQS huyện gồm: 42 đ/c;
- Ban CHQS xã, thị trấn gồm: 04 đ/c ( CHT, CTV, CTVP, CHP);
- Cơ quan, tổ chức gồm: 01 đ/c lãnh đạo ( Thủ trưởng cơ quan).

\* Cấp xã, thị trấn = 1.831

- Cán bộ xã, thị trấn 17đ/cx34 = 578 đ/c.
- Đảng viên, dân quân, thôn đội trưởng = 1.253đ/c

Ban CHQS các xã, thị trấn, cơ quan, tổ chức, đơn vị Lực lượng vũ trang địa phương đã tổ chức tập huấn cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động ở cơ quan đơn vị 100% quân số.

#### c) Công tác tuyên truyền

Triển khai tổ chức kịp thời công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Lực lượng dự bị động viên cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động cơ quan, tổ chức và toàn thể nhân dân.

Phối hợp với Phòng văn hóa, thông tin huyện mở chuyên mục định kỳ trong chương trình Quốc phòng toàn dân và trên hệ thống truyền thanh để tuyên truyền, phổ biến các văn bản Luật lực lượng dự bị động viên năm 2019.

UBND các xã, thị trấn, đã chủ động chỉ đạo hệ thống Đài truyền thanh, các kênh thông tin khác tổ chức tuyên truyền sâu rộng, hiệu quả về các nội dung của Luật Lực lượng dự bị động viên trong nhân dân.

Tuyên truyền lồng ghép thông qua các hoạt động khác như: Thông qua hoạt động xây dựng, huy động lực lượng dự bị động viên; thông qua hệ thống thiết chế văn hóa ở cơ sở, hoạt động cổ động, ứng dụng công nghệ thông tin.

#### d) Công tác phối hợp

Ban CHQS huyện Triệu Sơn đã chủ động phối hợp với Phòng văn hóa - thông tin; Phòng Tài chính - kế hoạch; Trung tâm Văn hóa, thông tin, thể thao và du lịch tổ chức tốt việc tuyên truyền, phổ biến Luật lực lượng dự bị động viên năm 2019.

### **3. Khó khăn, hạn chế**

- Công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương, lãnh đạo cơ quan, tổ chức của một số ít đơn vị về công tác tuyên truyền Luật Lực lượng dự bị động viên còn triển khai chậm.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Lực lượng dự bị động viên trên thông tin truyền thanh còn chưa thường xuyên.

- Hiểu biết và nắm các văn bản về Luật Lực lượng dự bị động viên của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động còn hạn chế.

- Tình hình dịch Covid-19 diễn ra phức tạp nên việc tuyên truyền sâu rộng còn gặp nhiều khó khăn.

- Do phải đi làm kinh tế, lao động, sản xuất cho nên việc nghiên cứu văn bản luật của một số quân nhân dự bị còn chưa sâu.

### **III. CHỦ TRƯỞNG BIỆN PHÁP THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI**

- Tiếp tục triển khai đồng bộ, hiệu quả, phù hợp với từng đối tượng, địa bàn; đảm bảo 100% cán bộ, Đảng viên, Lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân nắm vững đường lối, chủ trương, quan điểm của Đảng về xây dựng và huy động Lực lượng dự bị động viên; nắm được những vấn đề cơ bản về Luật Lực lượng dự bị động viên năm 2019, qua đó làm chuyển biến nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, Đảng viên, Lực lượng vũ trang, các tầng lớp nhân dân trong việc xây dựng lực lượng dự bị động viên hùng hậu, chất lượng trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Phổ biến, tuyên truyền Luật Lực lượng dự bị động viên gắn với trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ quan, tổ chức, quyền và nghĩa vụ công dân trong xây dựng, huy động Lực lượng dự bị động viên; kết hợp các chương trình, Đề án tuyên truyền, phổ biến, giáo dục Pháp luật có liên quan để phát huy có hiệu quả của Đề án.

Sau khi Huyện Ủy, HĐND, UBND thông qua đề án xây dựng lực lượng vũ trang huyện Triệu Sơn giai đoạn 2020-2025 định hướng giai đoạn 2025-2030 được ban hành, Ban CHQS huyện Triệu Sơn là cơ quan thường trực sẽ tiếp tục tham mưu thực hiện đề án tuyên truyền phổ biến pháp luật sát đúng, hiệu quả theo nội dung đề án xây dựng LLVT huyện Triệu Sơn từng giai đoạn cụ thể, bảo đảm hiệu quả tốt nhất./.

#### ***Nơi nhận:***

- Bộ CHQS tỉnh (để b/c);
- Ban Quân lực/Phòng TM/Bộ CHQS tỉnh (b/c);
- Thường trực huyện ủy;
- Đ/c Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Lưu: VT, QS, Q5.

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Quang Trung**